Adi 22. zugno. Di Trau di ser Hironimo Diedo conte e 
capitanio di 13. ; come in quella note passata erano venuti 
da 450 cauali di Turchi a uno castello di la jurisdition di 
Trau chiamato Cypicho, et a bore 7. di nocte con scale Y anno 
scalato, et menato via più di 1000 anime e animali etc. Ch' e 
sta vna grandissima compassione ; et veneno al improuiso. 

— Di Trau fo lete le lettere dila incursion fata per 
Turchi, qual scriue ser Hironimo Diedo conte et capitano di 
13.; come in quella note erano venuti 450. cauali di Turchi 
et 80 pedoni; et a hore 7. con scale scalono il borgo dil Castel 
Cypicho mia 5 lontan di Trau ; et quelli di borgo al meglio 
poteno si saluono in castello ; tutavia fono ale man con llioro, 
morti 5 et 5 feridi di diti di nostri. Turchi depredono quello 
volseno, et menono via anime , et assa animali da 1000 
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in suso. Et si non era 13 barche armadi li a Trau, che veneno 
per soccorso ; liariano auto più danno. E ditti Turchi il di 
seguente si leuono con la preda etc. 

— Di Spalato di ser Matio Michiel conte e capitano eli 
11. zerclia questa incursio, et dubita dil suo territorio. Scriue 
le prouision a fato ; et la Signoria prouedi azio non vadino 
in preda. 

Adi 25. zugno. Summus Pontifex hortatur Dominium, 
ut velit deputare aliquod pecunie preaidium tutele Jaicze os-
sesse a Turcis. 

Leo Papa X. Dilecti filli salutem et 
Apostolicam benedictionem. Quem nuncium 
habeamus e Dalmatia ac ex eis regionibus, 
que hospitibus Turcis finitime quotidianis 
calamitatibus ad uniuersum excidium, nisi 
Deus prohibeat, trahuntur ; quam tristem, 
quam grauem atque bis temporibus, quibus 
inter Principes Christianos discordie in dies 
ingrauescunt ; quam periculosum, voluimus 
Xobilitatem et Deuotionem Yestras ex lite-
rarum illinc ad nos missarum exemplo co-
gnoscere. Certe qui eas scripsit, Yenerabilis 
fráter P. Episcopus AVesprimiensis, est vir 
non modo virtute et integritate preditus 
singulari, sed etiam in bellis Turcarum exer-
citatus, peritus hostiutn et regionum illarum, 
cui asseueranti sumniam fidem non habere 
non liceat. Eas nos literas cum legissemus, 
percussi aninium atroci nuncio, onmes apud 
nos Regum et Principimi Christianorum le-
gatos vocauiinus ; litterisque recitare jussis, 
feeimus partieipes doloris nostri ; reque agi-
tata et aliquamdiu consulta, quum nunc, 
quod maximine erat optandum, sanete cx-
peclicionis generaliter suseipiende ratio nulla 
apparebat, quid interim extrema Christiane 
fidei pericula postularent, quidque nos rc-
quireremus, ut ad suum quisque Principem 
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diligenter perscriberent, mandauimus. Quos 
etsi non dubitamus officio functos esse ; ta-
men Visum est nobis, has etiam ad uos litte-
ras-conscribere. Nos, dilecti filii, si aut con-
scii nobis ipsis non essemus, quantum sit a 
nobis pro communi pace conficienda labora-
tum, aut bis populis fidelibus iam exitio pro-
ximis ita aliena subsidia peteremus, ut nostra 
illis negaremus : profecto judicaremus, nos 
parum dignos esse, quorum aut monitiones 
audirentur, aut postulata admitterentur. NTe-
que tali officio a nobis pretermisso ferre 
possemus bunc angorem animi, atque liane 
acerbitatem, qua ex infelici euentu filiorum 
nostrorum nobis accidit. Nullus enim grauior 
est apud hominem metuentem Dei, quam 
culpe admisse dolor. Secl quando et in pace 
suadenda nihil est a nobis studii, laboris, 
diligentie reliquum factum ; et per hos dies 
subsidiis ad illas partes tam pecunie quam 
aliarum rerum necessariarum transmittendis 
magna onera sustinuimus. Ideo neque diffi-
demus, Deum quandoque pro sua infinita 
misericordia nobis afíuturum : et illud equum 
esse arbitramur, ut pro suprema calamitate 
a fide Christi propulsanda ceterorum Prin-
cipum, qui Deum verum agnoscunt, et adeo 
sunt largiter ornati, studia et auxilia nobis-
cum conueniant ; ac illud quidem, quod non 
solum optimum, sed etiam prillata odia et 
inimicicie deponerentur, facillimum factu 
esset, ut consensione et conpiratione Chri-
stianoi'um Principum communi non de de-
fendendis finibus nostris, sed de tota Asia 
Deo Omnipotenti et sue sanctissime fidei 
recuperanda cogitaretur. Ytinam sperare 
possemus, optare certe non desinimus, et 
quoad vita nobis suppetet, etiam agere et 
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procurare non desistemus ; querentes apud 
Deum, si non perfecti operis, at bone et pie 
fructum voluntatis. 

Sed quando hoc tardius fit, imminen-
z a autem pericula dilationem non patiun-
tur ; scribimus quidem et ad alios omnes, 
sed et Nobilitatem et Deuotionem Yestram 
per viscera misericordie Dei nostri, perque 
eam spem eterne felicitatis, que recte agen-
tibus in celo proposita est, hortamur et re-
quirimus omni animi studio, ut ex eis opibus, 
que uobis a Deo tribute sunt, partém ali-
qua.m in eiusdem Dei honorem, et miserorum 
fidelium salutem conferre velitis. Hoc nos su-
perioribus diebus fecimus,et per binos nuntios 
nostros, prius per venerabilem fratrem Yin. 
Episcopum Ottociensem ad confinia Dalma-
ti e frumentum, pulueres, tormenta, pecuniam 
ad summam septem millium ducatorum ; 
itemque paulo post per dilectum filium Ber-
nardum cantorem Agriensem cubicularium 
nostrum ad carissimum in Christo filium 
nostrum Vuladislaum Yngarie Regem II-
lustrissimum, viginti millia ducatorum in 
pecunia numerata transmisimus. Quo sub-
sidia etsi Deo ita dispensante, ut credimus, 
tum illuc peruenerunt aut peruentura sunt ; 
cum maxime erit opus, post clades videlicet 
acceptas animis aliquantum reficiendis ; ta-
men non sunt tanti, ut vniuersum pondus 
possint sustinere. Ac alia quidem missuri 
sumus, sed soli omnia non possumus. Vide-
tis autem, quantum necesse sit clade ex du-
abus partibus accepta, et copiis Vngarorum 
profligatis, et Jayza obsessa; cuius oppidi 
is situs, ea natura est, ut si hostes potiti fue-
rint, Dalmatia et Croatia sine spe salutis, 
cum maximo Italie et Austrie periculo tote 
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futuro siut in hostiumpotestate. Quominus hoc 
tantum mali eueniat, impendendum omnino 
esset necessarium, generali expeditione tan-
tas aliquando ulcisci iniurias, nihil esset uti-
lius, uihi] gloriosius. Yerum tamen, si pec-
cati s nostris ita exigentibus he inter Chri-
stianios discordie uon extinguuntur, uel etiam 
augerentur ; utinam uobis ad meliorem men-
tem conuersis et mutatis misereatur ali-
quando nostri Deus, et benedicat nobis ; illu-
minet yultum suum super nos, et misereatur 
nostri ; ut cognoscamus in terra viam suam, 
viam pacis et charitatis, et pietatis et vere 
glorie. Sed tamen si hic hoc tempore quies-
cere non potest furor, saltem ad tutandam 
Jayzam, ad extremam calamitatem fidei 
nostre repellendam, unusquisque Rex aut 
Respublica conferat quantum sepe solet in 
unius sui eius et familiaris commodum con-
ferre et condonare. Quod et a Nobilitate 
Deuotioneque Vestra petimus, cum Deo ob-
testantes, ut ex facultatibus uestris aliqua 
pucuniarum subsidia per uestros deputare 
buie operi non minus necessario quam san-
cto velitis. Quis est Princeps, qui Dei me-
mor non aliquando det elemosinas. At liec 
est optima et sanctissima elemosina, ad 
quam uos hortamur et requirimus. Ex vestra 
enim et aliorum contributione speramus 
defensum iri eum locum non maximo im-
pendio, donec melior occasio bellandi cum 
hostibus detur. Qui si amittatur, nullo sum-
ptu aut conatu postea posset recuperari. 
Quam ob rem etiam atque etiam petimus a 
nobilitate atque deuotione uestra hoc subsi-
diuin infelici illi patrie et miseris atque affli-
ctis Christianis populis. Qui si hoc modo con-
sentati a rabie hostium immanium fuerint, 
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erunt vobis ea premia apuci Deum parata, 
que sunt a bonis ei piis Principibus omnium 
maxime expetenda. Datum Rome apud San-
ctum Pßtrum sub annulo piscatoris die XY. 
Junii 1515. Pontificatus nostri anno tertio. 

Ja. Sadoletus. 
A tergo : Dilectis filiis nobili viro Leo-

nardo Lauredano Duci et Reipublice Ve-
neti a rum. 

Luglio. Adi 6. luglio. Di Hongaria fo lettere di ser An-
tonio Surian dotor orator nostro di Buda adi 17. 18. et 22. 
zugno : come il Re e pur a Posonia, le noze l'Imperador 
mando a ratificharla, et vno Hironimo Azalim Veneto vi andò 
orator a sua Cesarea Maesta a questo effecto : Il qual Impe-
rador si aspetaua a Posonia, et vien per aqua; ba za mandato 
do pezi di artelarie era Auspurcli. Item e noua, Polani auer 
dato vn altra gran rota a Moscliouiti, che li infestauano ; il 
qual Re e pur a Posonia, doue etiam dito orator nostro tien 
il suo secretano. Item scriue in dite lettere, come Turchi erano 
a campo a Jayza, che sora il Danubio (így) in la Croatia, 
terra di passo e di grande importantia. Et per lultima di 22. 
scriue, Turchi hauerla anta per forza. Item cliel Yayuoda 
Transiluano (így), qual e a quelli confini con persone 8000, a 
mandato a dir al Re di Hongaria, che chi prima vera in cam-
pagna da lui a lexercito di Sua Maesta, o quello dil Turcho, a 
quello se aderira : perche non noi esser expulso del stado suo 
per il, che THongaria e in gran garbuia. E voleno far exer-
cito contra Turchi, et voria la Signoria li souenisse di danari; 
et come li ha ditto vno, che hauendo dito al Re lultimo ora-
tor fo qui, che la Signoria haueria a piacer di vno orator re-
stasse fermo a Venecia ; par quel domino Philippo More stato 
altre uolte orator, desidera ritornar ; e si tien ritornerà etc. 
Item scriue vno auiso, par il Turcho babbi fato paxe con li 
Signori di Oriente, zoe el Soplii ; et de facili tora limpresa 
contra Hongari. 

Adi 21. luio. Di Hongaria dil orator nostro di 27. et 
primo dil instante come il Re di Hungaria con il Re di Po-
lana erano a Posonia, doue lui orator liauia Lodouico Spi-

2* 
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nelli suo secretano ; et si aspetaua la venuta dil Imperador 
et dil Cardinal Curzense per abocliarsi insieme et far vna die-
ta ; la qual cossa e di grande importantia. Et adi 2. che do-
man l'Imperador dia intrar in Yiena ; e con X mille comba-
tenti. Et si tien, questi Reali anderano abocharsi ali confini. 
Molti dicono, questi Re non si fiderano di andar, et vorano 
lui vengi a Posonia. Et si dice, el uol dar 5000 di questi che 
sarano Lanzinech (Lanzknecht) al Re di Hongaria per usarli 
contra Turchi ; licet potriano cliuertir il pensier altroue, che sa-
ria ale terre nostre di Dalmatia ; et etiam li in Hongaria si fa 
zente. Di mandar orator ala Signoria più non si parla. Sriue, 
hanno mandato contra 1' Imperador il Reuerendissimo Epis-
copo di Cinque Chiexie, et domino Moises maestro di caxa 
dil Re. Item che il Conte Palatino era venuto li a Buda ; et 
stato in coloquii con lui orator dize ; non si uoler trouar in 
queste diete, per non esser sta ala conclusion dile noze, e 
auerle fate senza il suo conseio. E dice aver visti li capitoli 
traterano, et non sonno contra la Signoria nostra in alcuna 
parte. El qual e partido, e ua con zente per soccorer Jayza 
obsessa da Turchi. Item scriue, che lui orator e amalato, et 
suplicha si mandi il successor etc.